Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **

16/02/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras

providências.

Decreto  nº 4867/2024 de 16/02/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito

Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 75.745,55 (setenta e cinco mil

setecentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos), destinado ao reforço das

seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais e das que lhe foram

conferidas pela Lei  Específica nº 1330/2024 de

15/02/2024.

Suplementação

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E

TURISMO

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO

09.003.20.608.0031.2.053. MANUTENÇAO DE PROGRAMAS AGRICOLA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  75.745,55 741 - 4.4.90.52.00.00 894

Total Suplementação:  75.745,55

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto

pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o

Excesso de Arrecadação;

 75.745,55Receita: 1.3.2.1.01.01.01.00000000 Fonte: 894

 75.745,55Total da Receita:

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do

Paraná, em  16 de fevereiro de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

EDIÇÃO EXTRA

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
16/02/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

Decreto  nº 4869/2024 de 16/02/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito

Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 15.000,00 (quinze

mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1327/2023 de
12/12/2023.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO

07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.000,00 745 - 3.3.90.93.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00 746 - 3.3.90.93.00.00 01104

Total Suplementação:  15.000,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO

07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00 354 - 4.4.90.52.00.00 01104

07.002.00.000.0000.0.000. ENSINO SUPERIOR

07.002.12.364.0018.2.126. APOIO AO ENSINO SUPERIOR

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 356 - 3.3.90.30.00.00 01001

Total Redução:  15.000,00

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **

16/02/2024

Pág. 1/1

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do

Paraná, em  16 de fevereiro de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95 .680 .831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238
               ________________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.656, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO

DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora pública municipal, Sr.ª DAIANE
DANIELE URBANAS, portadora da matrícula funcional N.º 800019, para responder
como Secretária Oficial, do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas do
Ivaí, no Município de Lidianópolis, Estado do Paraná.

A presente Portaria, entrará em vigor nesta data e,

posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS
MIL E QUATRO.

ADAUTO APARECIDO MANDU
PREFEITO MUNICIPAL

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238
               ________________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.657, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO

DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora pública municipal, Srª. DAIANE
DANIELE URBANAS, portadora da matrícula funcional N.º 800019, para responder
como Secretária Oficial, da Escola Municipal Ercília Camargo Coelho, no Município
de Lidianópolis, Estado do Paraná.

A presente Portaria, entrará em vigor nesta data e,

posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E QUATRO.

ADAUTO APARECIDO MANDU
PREFEITO MUNICIPAL

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238
               ________________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.658, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO

DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

RESOLVE:

REVOGAR a portaria n.º 2.656-2020, que designou a servidora
pública municipal, Srt.ª Ana Paula Dalabeneta, para responder como Secretária
Oficial, do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas do Ivaí, no
Município de Lidianópolis, Estado do Paraná.

A presente Portaria, entrará em vigor nesta data e,

posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E QUATRO.

ADAUTO APARECIDO MANDU
PREFEITO MUNICIPAL

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238
               ________________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 4.659, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO

DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

RESOLVE:

REVOGAR a portaria n.º 2.655-2020 que designou a servidora
pública municipal, Srtª. ANA PAULA DALABENETA, para responder como
Secretária Oficial, da Escola Municipal Ercília Camargo Coelho, no Município de
Lidianópolis, Estado do Paraná.

A presente Portaria, entrará em vigor nesta data e,

posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO
PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E QUATRO.

ADAUTO APARECIDO MANDU
PREFEITO MUNICIPAL

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

         ___________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 4.868/2024 – PML -

                                                               LIDIANÓPOLIS, 16 de fevereiro de 2024.
01

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S, DO
DISTRITO DE PORTO UBÁ, MUNICIPIO DE
LIDIANÓPOLIS - PARANÁ E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, Estado do
Paraná, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 86, inciso XII e 97, inciso I,
ambos da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica normatizada a relação de mutuários beneficiados pela

Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social – REURB-S, através do Título
de Legitimação Fundiária, nos termos da Lei Municipal nº 1.329/2023.

Nome do Beneficiário Imóvel Urbano
Maria Auxiliadora da Silva e Nivaldo
Carneiro da Silva

Lote nº 07 e 08-A – Quadra 08

Jocemara da Silva e Leonardo dos Santos Lote nº 07 e 08-B – Quadra 08

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do

Paraná, aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro.

ADAUTO APARECIDO MANDU

Prefeito do Município de Lidianópolis

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

                                    ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
Estado do Paraná

I - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.
63/2023, REFERÊNCIA A TOMADA DE
PREÇOS Nº. 04/2023, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE
LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA
CONSTRUTORA COSTA & SILVA
LTDA.

O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito
público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do
Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, ADAUTO
APARECIDO MANDU, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade,
RG nº 9.754.147-7 e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e
domiciliado na Vila Rural II Sebastião Coelho do Carmo, Lidianópolis-PR, a
seguir denominado CONTRATANTE a empresa CONSTRUTORA COSTA &
CIA LTDA , pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua Ludovico
Merico – Nº 46 – centro , inscrita no CNPJ/MF sob nº. 36.445.524/0001-33,
neste ato representada por seu representante legal, Sr.(a) Luís Carlos Costa, a
seguir denominada CONTRATADA, firmam este I TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 63/2023, REFERÊNCIA A
TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2023, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da Cláusula
Décima Nona – da Vigência do Contrato nº 63/2023, através da seguinte
redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 63/2023
até o dia 16/04/2024”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente
modificados neste I TERMO ADITIVO.

2.2 - E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

                                    ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR

(três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas
testemunhas.

2.3 - Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos
dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro
(16/02/2024).

_________________________
      Adauto Aparecido Mandu
     Prefeito Municipal

____________________________________________
CONSTRUTORA COSTA & CIA LTDA

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

________________________________
1. Kely Cristine Ferro
Matrícula: 200537

________________________________
2. Gabriel Ribeiro Silva
Matrícula: 200835

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3394 Lidianópolis, Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2024

		2024-02-16T22:20:24-0300